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خاورمیانه در آستانه سفر ترامپ
 دیپلماسی یا تهدید؟

دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، این هفته 
تأیید کرد که قصد دارد در اواخر بهار امسال به عربستان 
سعودی و دیگر کشور های خاورمیانه سفر کند. این سفر 
کنون به طور عمده  در حالی برنامه ریزی شده که ترامپ تا
بر مسائل داخلی و اجرای نسخه خاص خود از »جنگ 
اقتصادی« متمرکز بوده و حالا این منطقه بار دیگر به 
کانون توجه بازمی گردد. موسسه خاورمیانه نوشت؛ اعلام 
این سفر در بحبوحه افزایش تنش ها در خاورمیانه صورت 
می گیرد. ایالات متحده در حال اعزام ناو ها و جنگنده های 
بیشتر به منطقه است. ترامپ ایران را به حمله تهدید 
کرده و کارزار نظامی تازه ای را علیه حوثی ها در یمن آغاز 
کرده است؛ در حالی که اسرائیل نیز حملات خود به نوار 
غزه و لبنان را شدت بخشیده است. این فضای متشنج 
منطقه ای، با شتاب گرفتن جنگ اقتصادی ترامپ علیه 
متحدان و رقبای آمریکا در سراسر جهان همزمان شده 
است؛ آن هم در شرایطی که تلاشها برای ایجاد صلح میان 
روسیه و اوکراین به بن بست رسیده است. شرایط امنیتی 
رو به وخامت در خاورمیانه، همراه با چشم انداز مبه هم و 
پرآشوب در عرصه ژئوپولیتیکی جهان، چشم انداز چندان 
مساعدی را برای انجام یک سفر دیپلماتیک موفق از 
سوی رئیس جمهور آمریکا ترسیم نمی کند. تا پیش از سفر 
برنامه ریزی شده ترامپ، مشخص نیست که منطقه در دو 
محور کلیدی یعنی روابط عربی- اسرائیلی و تنش با ایران 

 . گامی به سوی ثبات برخواهد داشت یا خیر
    جبهه عربی- اسرائیلی

اشتیاق دونالد ترامپ برای ظاهر شدن در نقش فردی 
صلح آور و متحدکننده و تمایلش به دریافت جایزه صلح 
نوبل، سایه ای سنگین بر رویکرد او نسبت به خاورمیانه 
تلاش های  امتداد  در  که  رویکردی  است؛  انداخته 
ناموفقش برای دستیابی به صلحی سریع و کم هزینه در 
جنگ اوکراین قابل درک است. ترامپ در حالی وارد کاخ 
که آتش بس هایی شکننده میان اسرائیل،  سفید شد 
حماس و حزب ا... برقرار بود؛ اما آتش بس در غزه به طور 
کامل فروپاشیده و آتش بس با لبنان نیز در آستانه فروپاشی 
است. در ریاض اما ترامپ با موضعی ثابت از سوی مقامات 
سعودی مواجه خواهد شد و آن نیز ضرورت ترسیم مسیری 
روشن به سوی راه حل دو کشوری در مسأله فلسطین 
است؛ دیدگاهی که در سراسر جهان عرب رواج دارد، اما با 
کم بر اسرائیل همخوانی ندارد. شکاف  طرز فکر کنونی حا
میان اسرائیل و شرکای عربی آمریکا، از زمان بازگشت دوباره 
ترامپ به صحنه سیاسی، همچنان پابرجاست. در حالی که 
ترامپ عادی سازی روابط میان عربستان و اسرائیل را یکی 
کنون  ح تا از اهداف محوری خود معرفی کرده، این طر
فاقد هرگونه راهبرد عملی برای کاستن از این فاصله یا مهار 

تنش های فزاینده بوده است. 
   پرسش کلیدی 

کنون  بیشتر شرکای دیرینه آمریکا در خلیج فارس ا
گام برمی دارند؛ تغییری  در مسیر تنش زدایی با تهران 
که  کلیدی منطقه  چشمگیر در مواضع برخی بازیگران 
نسبت به رویکرد تقابلی آنها در یک دهه گذشته، نشانی 
از چرخشی راهبردی دارد. با این حال، به نظر می رسد 
اسرائیل خود را برای تشدید حملات به منافع منطقه ای 
به نظر  بعید  آماده می کند. در چنین شرایطی،  ایران 
می رسد ترامپ بدون شفافیت بیشتر در دو محور اصلی 
ریسک  ایران  پرونده  و  اسرائیلی  عربی-  جبهه  یعنی 
انجام یک سفر مهم به خاورمیانه را بپذیرد. با این حال، 
که ترامپ، غیرقابل پیش بینی ترین  کرد  نباید فراموش 
رئیس جمهور تاریخ آمریکاست و اینکه او مسیر گفت و گو با 
ایران را در پیش می گیرد یا در هماهنگی با اسرائیل به اقدام 
نظامی روی می آورد، دومین پرسش کلیدی هفته های 

پیش رو خواهد بود. 
   تهدید مداوم 

سومین مسأله مهم در آستانه این سفر احتمالی، تداوم 
تهدید های مزمن و پایدار از سوی گروه های تروریستی نظیر 
داعش و شاخه های القاعده از جمله القاعده در شبه جزیره 
عرب است؛ موضوعی که در تازه ترین ارزیابی های نهاد های 
اطلاعاتی آمریکا و گزارش های مرکز مطالعات استراتژیک و 
کید قرار گرفته است. هرچند  بین المللی به صراحت مورد تأ
این گروه ها در ماه های اخیر تا حد زیادی از چرخه خبری 
گهانی و نمایشی  ج شده اند، اما هرگونه اقدام نا آمریکا خار
از سوی آنها، آن هم در آستانه سفر یک رئیس جمهور 
به طرزی  را  منطقه ای  چشم انداز  می تواند  آمریکایی، 
کند. دولت ترامپ تمایل  غیرمنتظره و ناپایدار دگرگون 
آشکاری به تقویت روابط اقتصادی و انرژی با متحدان 
کلیدی خود در خاورمیانه از جمله عربستان سعودی و 
امارات متحده عربی نشان داده است؛ مسئله ای که در 
نشست ها و بیانیه های اخیر این کشور ها به وضوح بازتاب 
یافته است. با این حال، متغیر کلیدی که باید با دقت تحت 
نظر قرار گیرد، تأثیر سیاست های اقتصادی جهانی ترامپ 
به ویژه تشدید جنگ های تجاری بر مناسبات اقتصادی، 
تکنولوژیک و انرژی محور با شرکای راهبردی منطقه ای 
است. هنوز روشن نیست که این سیاست ها به نزدیکی 
بیشتر منجر خواهد شد یا زمینه ساز تنش های تازه ای 
خواهد شد. پنجمین حوزه ای که باید در کوتاه مدت با دقت 
دنبال شود، نحوه تحول روابط میان ایالات متحده، روسیه 
و چین و تأثیر آن بر معادلات خاورمیانه است. ماه های 
آغازین دولت ترامپ با تلاش برای نرم کردن روابط با روسیه 
و تشدید رقابت با چین همراه بود، اما هر دوی این کشور ها 
راهبرد ها و روابط خاص خود را با خاورمیانه دنبال می کنند. 
روسیه این هفته صراحتاً تهدیدات ترامپ علیه ایران را 
محکوم کرد و چین نیز به روال گذشته، با جدیت به دنبال 
گسترش نفوذ بلندمدت خود در سراسر منطقه است. در این 
چشم انداز پیچیده، ایالات متحده همچنان فرصت هایی 
کلیدی برای ترسیم مسیر هایی به سوی صلح و ثبات در 
خاورمیانه در اختیار دارد؛ چه در چارچوب پرونده عربی- 
اسرائیلی و چه در مواجهه با ایران؛ حتی در شرایطی که 
منطقه با خطر گسترش درگیری های موجود و تهدید های 

پایدار از سوی شبکه های تروریستی مواجه است.

حکمرانی و هوش مصنوعی 

تلنگر

از نظام های حکمرانی قدیم،  در بسیاری 
کم  افرادی در کسوت »پیشگو« و »منجم«، به حا
مشورت می دادند و درباره  فرجام تصمیم و اقدام، 
پیشاپیش نظر می دادند. یا بر منهج رموز ستاره 
کب، یا طبق نتایج رمل و  شناسی و گردش کوا
اسطرلاب و یا با تکیه بر شهود و کرامت و گاهی هم 
کم ندا می دادند که دست به فلان  استخاره، به حا
اقدام بزند یا نه. بعدها، تجارب حکمرانان بیشتر 
شد، برخی از آنان از مشورت پیران خردمند و دانا، 
وزیر اعظم و مشاور اعظم استفاده می کردند و یا از 
کتبی همچون سیاست نامه بهره می گرفتند تا راه 
و چاه و صلاح و خراب کار را دریابند. البته حکمایی 
نیز بوده اند که به هیچ مشاور و وزیر و کتاب و 
اسطرلابی گوش نمی دادند ترجیح می دادند به 
شیوه  »آزمون و خطا« و »ببینیم چه می شود« و 
»بالاخره یه چیزی ازش درمیاد« عمل می کردند. 
برخی از آنها اهل ریسک و مخاطره بودند و امر 
خطیر تصمیم و اقدام را همچون تاس انداختن 
و قرعه و بازی می پنداشتند و بعضی دیگر نیز 
اساسا عارشان می آمد توضیحی بدهند و بگویند 
چه شد که بدان شکل تصمیم گرفتند... بگذریم. 
خوشبختانه در روزگار امروز، بخش اعظمی از فن 
و دانش حکمرانی و کشورداری هم تابع قواعد و 
الگوهای علمی و شناخته شده است و تشخیص 
میزان کره دهی یک من ماست، کار دشواری 
نیست. بیایید تصور کنیم؛ در کنار دانش، تجربه  
زیسته شده، انباشت تخصص و تمام الگوهای 
ثبت شده ای که در کار حکمرانی به وجود آمده و 
به موازات هزاران بوروکرات و تکنوکرات و لیدرهای 
قدرتمندی که پا به عرصه حکمرانی گذاشته اند، 
یک هوش مصنوعی هم ابداع شود که بتوان با 
اطمینان خاطر، بخش مهمی از اعمال و وظایف 
دولت و حکمرانی را به او سپرد. یعنی سیستمی 
که مانند همان بانوی مودب  داشته باشیم 
مستور در خودروها، هر وقت لازم شد با آن لحن 
رسمی و مودبانه بگوید: »روغن موتور خودرو 
تعویض شود.« پیشفرض اولیه و خط قرمز و 
 ، کره ناپذیر ما درباره  هوش مصنوعی مزبور مذا
شامل این موارد باشد: اول اینکه هوش مصنوعی 
، کاملا ایرانی و بومی باشد. از ورودی ها  مورد نظر
و دانش و تخصص شایان اطمینان دیگران نیز 
کله و دانش آن ایرانی باشد و  بهره بگیرد ولی شا
هیچ خصم و دشمنی نتواند آن را هک یا در آن 
نفوذ کند. دوم اینکه هوش مصنوعی مربوطه، 
فقط در مقام هشداردهنده، ارزیاب و مشاور 
عمل کند و دست به هیچ دکمه ای نزند و هیچ 
اقدامی را مبذول نفرماید. فقط گزارش کار بدهد. 
همین! سوم؛ این هوش مصنوعی با یک دوره ی 
آزمایشی دو هفته ای، اطلاعات شفاف تمام 
سیستم های اجرایی و زیرساخت های کشور را 
دریافت کند و به گونه ای عمل کند که نتوان چیزی 
را از چشم و گوش او پنهان کرد. چهارم، پشت 
هفت کوه سیاه؛ قرار نیست این هوش مصنوعی 
ملی و مطمئن و بومی و کاردرست، جای لشکریان 
پرشمار مشاورین و معاونین و قائم مقام های 
کشور را بگیرد. نه... به خدا فقط یک آزمایش ساده 
است! پنجم، هوش مصنوعی مورد اشاره، با لحنی 
خودمانی و دوستانه، مشکلات را به ما یادآوری 
خواهد کرد و اساسا اهل امر و نهی و اینها نخواهد 
بود. تصور می شود در همان یکی دو روز نخست؛ 
هوش مصنوعی متصل شده به نظام حکمرانی 
، در یک صفحه کاغذ چنین فیدبک ها یا  کشور
بازخوردهایی به ما خواهد داد: هشدار در بخش 
از  آموزش: فعالیت شونصد نوع مدرسه اعم 
دولتی و هیات امنایی و نمونه و نخبه و شاهد و 
غیرانتفاعی و اینها، بسیار شگرف است. می توان 
کنون و فردای این نظام آموزشی را  پیامدهای ا
گوشزد کرد؛ ولی به خاطر تفاوت آشکار این همه 
مدل، سی. پی. س. من داغ می شود. ضمنا 
برایم عجیب است که در همه  استان ها و اغلب 
شهرستان های ایران، دانشگاه وجود دارد. این 
؟ نکنید. شور  همه دانشگاه می خواهید چه کار
که سهل است، تلخش را درآورده اید. اخطار در 
مورد سیستم اولویت شناسی نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی: شواهد آشکار نشان می دهد که 
کی همچون بحران  اولویت حیاتی و بسیار خطرنا
آب و تغییرات اقلیمی، نه تنها امنیت غذایی بلکه 
حیات کشور و جامعه را به خطر انداخته است. 
علاوه بر این، محیط زیست هم اوضاع بدی دارد 
و با این هوای آلوده و کمبود برق و کمبود گاز و 
تورم و دیگر چیزها، نمایندگان مجلس به مسائلی 
توجه دارند که درک آن دشوار است. ای وای! این 
چه سیستم حمل و نقل عجیبی است؟ صنعت 
هوانوردی از بین رفته، سیستم ریلی با شرایط 
۱۹۵۰ میلادی هم منطبق نیست، وضع اغلب 
جاده ها خوب نیست. مطمئنید که نام واقعی و 
حقیقی این چند کارخانه »خودروسازی« است؟ 
پس چرا حتی در کوبا هم چنین وضعیتی وجود 
ندارد؟ چقدر پیک موتوری دارید! چقدر بوق! 
چرا بسیاری از آدم ها تا کمر خم شده و سطل 
زباله را وارسی می کنند؟ آیا آنها موجودات حواس 
پرتی هستند و مرتبا چیزهایشان را قاطی زباله ها 
دورانداخته و مجبورند به دنبالشان بگردند؟ 
این کشور چرا این همه نهاد و اداره و مدیر دارد؟ 
چرا در اسناد مالی دولتی و حکومتی، کلی نقطه 
چین وجود دارد؟ چرا ارقام با هم نمی خواند؟ 
چرا بسیاری از مردم به شدت به کار علاقه مند 
هستند و دو یا سه تا شغل دارند؟ آیا آنها از تاریکی 
می ترسند و دوست ندارند به خانه برگردند و 
کنند؟  مسافرکشی  مداوما  می دهند  ترجیح 
چرا دستگاه دیپلماسی و سفارتخانه های شما 

اینجوری است؟ 

 محمدعلی دستمالی
کارشناس مسائل سیاسی

مصطفی اقلیما در گفت وگو با »آرمان ملی«:

در شرایط فعلی هر احتمالی در شرایط فعلی هر احتمالی 
 

درباره آینده وجود دارددرباره آینده وجود دارد

 عــدم توجــه بــه واقعیت هــای جامعه در اتخاذ برخی تصمیمات مشــهود اســت

 مدیــران جامعــه چیــزی به کشــور اضافه نکرده اند

نبایــد پیامدهــای اجتماعــی فقــر و تــورم را نادیده گرفت

   جامعه ایران در حالی سال جدید را آغاز کرده که با 
بحران های پیچیده اجتماعی، سیاسی و اقتصادی مواجه 
است. در چنین شرایطی چه چشم اندازی برای جامعه 

ایران متصور هستید؟
کنونی ما با چالش های بین المللی و داخلی  در شرایط 
متعددی مواجه هستیم. شاید به نظر برخی چالش های 
بین المللی مهم تر به نظر برسد اما واقعیت این است که در 
شرایط کنونی مشکلات داخلی به مراتب از مشکلات خارجی 
مهم تر است. امروز افزایش تورم و فقر مهم ترین مشکل اقشار 
مختلف جامعه است. دولت تصمیم گرفته امسال دستمزدها 
را 4۵ درصد افزایش بدهد. این در حالی است که با توجه به 
خ تورم این میزان افزایش دستمزد به مرور زمان  افزایش نر
تأثیری در زندگی مردم نخواهد داشت. واقعیت این است که 
مردم نسبت به سال گذشته ۵۰ و یا 6۰ درصد فقیرتر شده اند. 
که اقتصاد ایران به دلیل تحریم های  این در حالی است 
بین المللی و بانکی، فعلا امکان ارتباط موثر با بسیاری از 
کشورها وجود ندارد یا بسیار سخت است و می توان گفت 
اقتصاد ایران تقریبا فرصت تعامل با اقتصاد دیگر کشورهای 
جهان را از دست داده است. به همین دلیل در چنین شرایطی 
که فشارهای بین المللی از یک طرف و فقر و تورم از سوی دیگر 
به مردم فشار می آورد، هیچ احتمالی را نمی توان نادیده گرفت 
گر شرایط همچنان سخت و دشوار باقی بماند، هر احتمالی  و ا
وجود خواهد داشت. نباید این موضوع را شوخی گرفت و 
یا نسبت به آن بی توجه بود. این اتفاق در برخی کشورها 
مشاهده شده است. امروز جامعه در شرایطی قرار دارد که هر 

احتمالی درباره آینده آن وجود دارد. 

   منظور شما از هر احتمالی چیست؟
مشکلات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در طول دهه ها 
روی هم انباشته می شود و به همین دلیل حل کردن آن کار 
گر  یک روز و یک هفته و یک ماه نیست. در این وضعیت ا
اراده ای برای حل ریشه ای مشکلات وجود نداشته باشد، 
که به مقامی می رسد، تنها به دنبال منافع  کس  گر هر  ا
فردی و جناحی خود باشد، حل مشکلات تقریبا غیرممکن 
می شود. نکته مهم این است که در این بین برخی مدیرانی 
که فعالیت کرده اند، هیچ چیز به جامعه اضافه نکرده اند. 
بسیاری از مشکلات فعلی به دلیل اتخاذ برخی سیاست های 
غیر کارشناسی است که در سال های گذشته در زمینه های 
گر از همین امروز دولت نهایت  مختلف اعمال شده است. ا
تلاش خود را در این راه قرار دهد که جلوی تورم را بگیرد و اجازه 
گون گران شود و به بیان دیگر جلو رشد تورم را  ندهد اقلام گونا
بگیرد تا فشار بیشتری به مردم وارد نشود، می توان نسبت به 
کنون دولت نشان  آینده امیدوار بود. این در حالی است که تا
نداده که چنین رویکردی دارد یا اینکه برنامه مشخصی برای 

مقابله با رشد سریع تورم ارائه نداده است. نباید از یاد برد که 
تحمل مردم اندازه دارد و به رغم اینکه مردم ما شریف و قانع 
هستند، اما تاریخ نشان داده که تحمل گرسنگی و فقر آسان 
نیست. به عبارت دیگر برخلاف آنچه برخی مسئولان تصور 
می کنند، در شرایطی که مشکلات حل نشود شرایط اجتماعی 

در آینده پیچیده تر از گذشته خواهد شد. 

   آیا این امکان وجود دارد که مدیری بدون توجه به 
واقعیت ها و چالش های زندگی مردم تصمیم گیری کند؟ 
کارآمدی ها به دلیل تصمیم گیری بدون توجه به  نا آیا 
واقعیت های زندگی مردم به خصوص از نظر اقتصادی 

است؟
رفتار برخی مسئولان چنان است که گویی بدون توجه به 
ملاحظات و واقعیت های جامعه تصمیم گیری می کنند. نکته 
مهم تر اینکه چنین افرادی حاضر نیستند اشتباه خود را 
بپذیرند و آن را جبران کنند. آنها همچنان به مسیر اشتباهی 
که در پیش گرفته اند ادامه می دهند. برخی مسئولان گمان 
می کنند با دادن یارانه و کالابرگ و چنین مسائلی مشکلات 
که در  اقتصادی مردم حل می شود. این در حالی است 
واقعیت چنین نیست و مشکلات اقتصادی مردم عمیق تر 
و پیچیده تر از آن چیزی است که این افراد تصور می کنند. با 
توجه به شرایط بین المللی احتمال جنگ و رویارویی نظامی 
کم است، اما به طور کلی نمی توان آن را نادیده گرفت. با این 
گر مقابله ای هم رخ دهد، به شکل محدود خواهد بود.  وجود ا
نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد این است که آنچه 
باعث اتفاقات ناخوشایندی برای کشور می شود، اتفاقاتی 
است که ممکن است در داخل جامعه رخ بدهد و از این زاویه 
کید کرد  نمی توان تنش های اجتماعی را نادیده گرفت. باید تا
گر تنش در اجتماع به وجود بیاید، معطوف به اعتقادات  که ا
مردم نخواهد بود و برخی در این باره به راه خطا رفته اند. این 
کنش مردم به آن دسته افرادی باشد  احتمال وجود دارد که وا
که مشکلات کشور را پدید آورده یا تشدید کرده اند. کسانی 
که با تندروی کشور را با مشکل مواجه می کنند، نسبت به 
گر مردم نسبت به این رفتارها  عملکرد خود مسئول هستند و ا
اعتراض کنند که حق طبیعی آنهاست، ربطی به اعتقادات 
ندارد. مردم ایران مسلمان و معتقد هستند اما نمی توان 
منکر نارضایتی مردم از سوءمدیریت ها شد. اعتراض نسبت 
به کسانی خواهد بود که در به وجود آوردن وضعیت دشوار 

کنونی نقش داشته اند. 

   چگونه می توان شرایط جامعه را از التهاب به آرامش 
رساند که تغییرات شکل آرام و مثبت به خود بگیرد؟

باید اراده ای برای حل مشکلات اساسی مردم وجود داشته 
باشد. اینکه هنوز تحمل مردم به پایان نرسیده و صبری که 
مشاهده می کنیم، نشان دهنده عقلانیت مردم و علاقه آنها 
به کشورشان است. با این وجود چنین تحملی را نمی توان 
پیوسته و همیشگی در نظر گرفت. در طول تاریخ بارها تجربه 
کنش نشان  شده است که مردم نسبت به شرایط سخت وا
گر قرار است  داده و منشأ تحولات شده اند. به همین دلیل ا
گر قرار است مشکلات  اتفاق مثبتی در زندگی مردم رخ بدهد، ا
حل شود، در مرحله نخست باید واقعیت ها و چالش های 
زندگی مردم توسط مسئولان به شکل روشن و دقیق درک 
شود. در چنین شرایطی است که می توان نسبت به حل این 

مشکلات خوشبین بود. در حال حاضر مشکلات چنان ریشه 
دوانده که بسیاری از جوانان نمی توانند ازدواج کنند. خرید 
مسکن برای جوانان به یک رویای دست نیافتنی تبدیل 
شده است. چگونه ممکن است که نارضایتی نسبت به این 
مشکلات را نادیده گرفت؟ این مشکلات ریشه در درون کشور 
ج از کشور بر طبل خود می کوبند،  گر کسانی در خار دارد و ا
گر مشکلات ادامه داشته باشد،  ربطی به داخل کشور ندارد. ا
باید انتظار داشت که تحمل مردم به نهایت برسد. چنین 
است که مردم نظر خود را به مسئولان می رسانند و انتظار 
دارند برای بهبود شرایط در برخی عملکردها بازنگری صورت 
کشور هنوز  گیرد. آقای پزشکیان به عنوان رئیس جمهور 
نتوانسته مشکلی را از زندگی مردم حل کند. آقای پزشکیان 
از هر فرصتی استفاده می کند و از تریبون های مختلف دردها 
و مشکلات را بازگو می کند و این نشان می دهد مشکلات 
کشور را می شناسد و به همین دلیل مردم انتظار دارند 
رئیس جمهور دست به کاری بزند و از مشکلات کشور کم کند. 
گر مشکلات حل نشود، این سوال پدید می آید که چرا ایشان  ا
مشکلات کشور را حل نمی کند؟ مردم هم به خوبی مشکلات 
را می شناسند و معتقدند که آقای پزشکیان رئیس جمهور 
شده که این مشکلات را حل کند. بازگو کردن و تکرار مشکلات 

فایده چندانی ندارد. 

   پزشکیان هنوز نتوانسته شعار لغو تحریم ها را محقق 
کند و از سوی دیگر در زمینه انتخاب مدیران نیز به شکل 
مطلوب عمل نکرده است. با توجه به روند موجود آینده 

دولت چهاردهم به چه سمتی خواهد رفت؟
زمانی که آقای رئیسی نیز به ریاست جمهوری رسیدند 
من این موضوع را عنوان کردم که مشکلاتی را که در طول 
چند دهه به وجود آمده، نمی توان یک شبه حل کرد. این 
وضعیت درباره دولت آقای پزشکیان نیز وجود دارد. با این 
وجود آقای پزشکیان می تواند حل مشکلات را از امروز آغاز 
کند. به عنوات مثال حقوق کارمندان و کارگران را زیاد نکنند 
و در مقابل هیچ کالایی نیز گران نشود. هنگامی که افزایش 
میزان تورم چندین برابر میزان افزایش حقوق هاست، این کار 
چه فایده ای دارد؟ غیر از این است که فشار بیشتری به مردم 
وارد می کند؟ مردم مشکلات و شرایط کشور را درک می کنند و 
شرایط به شکلی نیست که برخی گمان می کنند هر کاری کنند 
کنون تحمل کرده اند، اما این  کسی توجه نخواهد کرد. مردم تا
تحمل اندازه دارد. به همین دلیل تا دیر نشده دولت و دیگر 
تصمیم گیران و مسئولان باید برای مشکلات مردم راه حل پیدا 
کنند وگرنه شرایط اجتماعی و سیاسی به مراتب از آنچه امروز 

در جامعه وجود دارد پیچیده تر خواهد شد. 

مــردم مشــکلات و شــرایط کشــور را درک 
می کنند و شرایط به شکلی نیست که برخی 
گمــان می کننــد هــر کاری کنند کســی توجه 
کنون تحمل کرده اند،  نخواهد کرد. مردم تا

اما این تحمل اندازه دارد 

بســیاری از مشــکلات فعلی به دلیل اتخاذ 
برخی سیاســت های غیر کارشناسی است 
کــه در ســال های گذشــته در زمینه هــای 

مختلف اعمال شده است 

آرمان ملی- احسان انصاری: مردم در حالی سال جدید را آغاز کرده اند که 
با بحران های پیچیده داخلی و خارجی مواجه شده اند. در چنین شرایطی 
این سوال مهم در بین افکار عمومی جامعه وجود دارد که جامعه ایران در 
چه مسیری قرار گرفته و در نهایت به چه نقطه ای خواهد رسید؟ آیا مشکلات 
کشور حل خواهد شد و یا اوضاع به همین شکل ادامه خواهد یافت؟ »آرمان 
ملی« برای بررسی این موضوع با دکتر مصطفی اقلیما آسیب شناس اجتماعی 
گفت وگو کرده است. اقلیما معتقد است: »این نکته در رفتار برخی مسئولان 
مشهود است که بدون توجه به واقعیت های جامعه اقدام به تصمیم گیری 
می کنند. نکته مهم تر اینکه برخی مسئولان حاضر نیستند روند اشتباه خود 
را بپذیرند و همچنان به مسیر اشتباهی که در پیش گرفته اند ادامه می دهند. 

لابرگ و چنین مسائلی  کا گمان می کنند با دادن یارانه و  برخی مسئولان 
مشکلات اقتصادی مردم حل می شود. این در حالی است که در واقعیت 
چنین نیست و مشکلات اقتصادی مردم عمیق تر و پیچیده تر از آن چیزی 
است که این افراد تصور می کنند. با توجه به شرایط بین المللی احتمال جنگ 
و رویارویی نظامی کم است، اما به طور کلی نمی توان آن را نادیده گرفت. با این 
گر مقابله ای هم رخ دهد، به شکل محدود خواهد بود. نکته مهمی که  وجود ا
در این زمینه وجود دارد این است که آنچه باعث اتفاقات ناخوشایندی برای 
خ بدهد و از  کشور می شود، اتفاقاتی است که ممکن است در داخل جامعه ر
این زاویه نمی توان تنش های اجتماعی را نادیده گرفت«. در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

درباره  اصولگرا  سیاسی  چهره  یک 
پیش بینی وقایع اقتصادی سال ۱4۰4 گفت: 
کرد.  از دو جنبه باید این موضوع را نگاه 
نخست آنکه همه مسئولان در دستگاه ها 
کمیتی نظراتی دارند که  و ارکان مختلف حا
جای خود محترم است و می توانند آن را بازگو 
کنند، اما آنچه باید انجام شود التزام عملی 
به اصل ۱۱۰ قانون اساسی است یعنی همه 
باید در چارچوب سیاست ها و رهنمودهای 
یحیی  کنند.  حرکت  انقلاب  معظم  رهبر 
آل اسحاق با بیان اینکه وقتی نظام در حوزه 
روابط بین الملل تصمیمی گرفت همه باید 
گر نظر  بر همین اساس عمل کنند، افزود: ا
نظام مصالحه و حل مسائل در حوزه روابط 

خارجی و منطقه ای باشد، بر همین مبنا 
گر نظر به قطع روابط باشد  عمل کنیم و ا
همه مطابق همین تصمیم جلو برویم. به 
عبارت دیگر وحدت نظر و فرماندهی لازم 
است. معتقدم مسائل اقتصادی و اجتماعی 
با پیش رفتن براساس این رویکرد قابل حل  
هستند چون کشور ظرفیت ها و بنیه های 

شاخص های  دهی  سامانه  برای  را  لازم 
اقتصادی دارد. وی درباره نوع آمادگی مردم 
برای وقایع اقتصادی سال ۱4۰4 اظهار کرد: 
، التماس،  ، دستور اقتصاد با خواهش، زور
عجله و شلاق پیش نمی رود. مردم در سال 
۱4۰4 قبل از اقدام اقتصادی باید چشمان 
غ از شعارها، به  خود را خوب بازکنند و فار

شناخت کافی از موضوع برسند تا درست 
تصمیم بگیرند؛ یعنی هر کسی هر سطح از 
فعالیت اقتصادی را می خواهد دنبال کند، 
پیش از شروع کار وقت بگذارد و تهدیدها 
و فرصت های آن اقدام اقتصادی را بررسی 
کند تا به یک جمع بندی برسد. وی اقدام 
اقتصادی بدون هیچ شناخت و بررسی قبلی 
در سال ۱4۰4 را مصداق قماربازی خواند و 
افزود: ورود بدون فکر به هر فعالیت و کار 
اقتصادی قطعا نتیجه اش بیچارگی خواهد 
گر کسی بدون بررسی جوانب به بازار  بود. ا
گهانی و هیجانی کند امکان  ارز یا طلا ورود نا
دارد در لحظه همه محاسباتش ۱8۰ درجه 

نتیجه عکس دهد. 

یحی آل اسحاق: 

1404 زمان گشاده دستی نیست؛ اقدام اقتصادی 
هیجانی یعنی قمار 


